
   
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale 

Servizio Affari Generali, Legali, Programmazione Finanziaria, Credito e Agenzie. 

 

Via Pessagno n. 4    09126. Cagliari  -  tel +39 070 6066282.   fax +39 070 -  6066286 mgcireddu@regione.sardegna.it 1/4 

 

DETERMINAZIONE N. 11134/421  DEL 5.06.2009 

    

Oggetto: Bando di gara d’appalto con procedura aper ta per l’affidamento del servizio 

di assistenza tecnica per l’attuazione del Programm a di Sviluppo Rurale 

2007/2013 – Misura 511 (CIG 0257858725 ). Aggiudicazione definitiva a favore 

di AGRICONSULTING S.p.A. 

VISTO  lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e successive modificazioni e norme di 

attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTA  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 ottobre 2007, n. 109, avente 

ad oggetto “Modifica dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro - Pastorale definito con Decreto Presidenziale n. 66 del 28 aprile 

2005 e successive modificazioni”. 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 2931/13 del 25 gennaio 2008 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

direttore del Servizio affari generali, legali, programmazione finanziaria, credito e 

Agenzie; 



   2 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria 

n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTO  il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR);  

VISTO il Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013, approvato con decisione della Commissione Europea 

C(2007) 5949 del 28 novembre 2007; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2008, n. 3/7, avente ad oggetto 

“Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Presa d’atto della versione finale e 

disposizioni per l’istituzione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTO in particolare, il Capitolo 16 - Assistenza tecnica del PSR 2007/2013 (Misura 511), 

per la cui attuazione è prevista una disponibilità finanziaria complessiva per il 

periodo 2007/2013 pari a euro 12.528.409, di cui euro 5.512.500 (pari al 44%) in 

quota FEASR; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’agricoltura e riforma agro pastorale n. 3213/DecA/115 

del 23 dicembre 2008, recante “Disposizioni per l’attuazione delle Misura 511 del 

PSR 2007/2013”; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

• n. 1006 del 20 gennaio 2009, con la quale è stata indetta una gara 

mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di Assistenza 

tecnica per l’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013, 

selezionando l’offerta migliore con l’utilizzo del criterio dell’offerta 



   3 

economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 18 comma 1 lett. c) 

della legge regionale n. 5/2007; 

• n. 1003/9 del 20 gennaio 2009, con la quale è stato individuato il 

Responsabile Unico del Procedimento nella persona della D.ssa Maria 

Giuseppina Cireddu, funzionario dell’Assessorato dell’Agricoltura; 

• n. 5564/197 del 23 marzo 2009, con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice; 

VISTI  i verbali relativi alle sedute della Commissione, ed in particolare: 

� il verbale n. 8 relativo alla seduta del 6 maggio 2009, nel corso della quale 

la Commissione ha provveduto ad escludere dalla gara il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese costituito da COGEA srl e ISRI SCARL per 

mancato assolvimento degli obblighi di gara; 

� il verbale n. 13 relativo alla seduta del 27 maggio 2009, dal quale risulta la 

graduatoria degli offerenti, con al primo posto la Società 

AGRICONSULTING S.p.A.; 

DATO ATTO  che la Commissione non ha rilevato la presenza di offerte anomale, ai sensi 

dell’articolo 86 del decreto legislativo n. 163/2006; 

DATO ATTO,  altresì, della regolarità delle operazioni di valutazione e verifica compiute dalla 

Commissione; 

RITENUTO  di dover confermare le valutazioni effettuate dalla Commissione, approvando la 

graduatoria predisposta a seguito della conclusione delle operazioni di valutazione 

e confermando l’aggiudicazione a favore della Società AGRICONSULTING S.p.A; 

 

DETERMINA 

ART. 1  Sono approvati gli atti e i verbali della procedura di gara relativa all’affidamento del 

servizio di “Assistenza tecnica per l’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 – Misura 511” (CIG 0257858725), che pur non materialmente allegati 

alla presente determinazione si intendono ivi richiamati. 



   4 

ART. 2  E’ disposta l’aggiudicazione definitiva in favore di AGRICONSULTING S.p.A. con 

sede in Roma, Via Vitorchiano n. 123. 

ART. 3 Si dà atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti dal Bando e 

dal Capitolato tecnico. 

ART. 4 L’avviso dell’esito di gara sarà pubblicato su: Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Bollettino della Regione 

Autonoma della Sardegna, sito www.regione.sardegna.it, due quotidiani locali e 

due quotidiani nazionali. 

ART. 5 Avverso la presente determinazione sono ammessi i mezzi di impugnazione di 

seguito elencati: 

- nel termine di sessanta giorni  dalla data della notificazione o della 

comunicazione in via amministrativa: ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna, nel rispetto delle disposizione di cui alla legge n. 

1034/1971; 

- nel termine di centoventi giorni  dalla data della notificazione o della 

comunicazione in via amministrativa: ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

nel rispetto delle disposizioni di cui al D.P.R. n. 1199 del 1971. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’agricoltura e riforma agro pastorale ai 

sensi dell’art. 21, comma 9, della legge regionale 13 Novembre 1998, n. 31. 

 

                                                                           

           Il Direttore del Servizio 

                        Stefania Manca    

         Firmato digitalmente 

 


